
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 55 del 14/04/2011
 

 
DECRETO COMMISSARIO DELEGATO EVENTI SISMICI 4 aprile 2011, n. 1417
 
Aggiornamento ISTAT 2009 dei parametri tecnico economici per l’assegnazione dei contributi massimi
ammissibili per la realizzazione degli interventi di riparazione con miglioramento o adeguamento sismico
e di ricostruzione degli edifici privati nella provincia di Foggia interessati dall’evento sismico del
31.10.2002
 
 
 
 VISTO il D.L. n. 245/2002, convertito, con modificazioni, nella legge n. 286/2002, recante interventi
urgenti a favore delle popolazioni colpite dalle calamità naturali nelle regioni Molise e Puglia, con il
quale, tra l’altro, i Presidenti delle predette Regioni, a far tempo dall’entrata in vigore della legge, sono
stati individuati quali Commissari delegati ai sensi della legge n. 225/1992, per provvedere agli interventi
correlati al rientro nell’ordinario, nonché agli ulteriori adempimenti previsti;
 
 VISTA l’O.P.C.M. n. 3253/2002, che ha disciplinato e definito l’ambito e le modalità dei primi interventi
urgenti diretti a fronteggiare i gravi danni conseguenti ai citati eventi;
 
 VISTA l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 28 maggio 2003, n. 3289;
 
 VISTO l’O.P.C.M. n. 3839 del 12/01/2010 e l’art. 6 dell’O.P.C.M. n. 3916 del 30/12/2010, con le quali -
stante l’intervenuta cessazione alla data del 31/12/2009 dello stato di emergenza dichiarato in Provincia
di Foggia a seguito degli eventi sismici verificatesi il 31/10/2002 - il Presidente della Regione Puglia è
stato confermato Commissario delegato ed autorizzato, tra l’altro, alla prosecuzione ed al
completamento entro il 31 dicembre 2011, di tutte le iniziative già programmate per il definitivo
superamento del contesto critico conseguente ai citati eventi;
 
 RICHIAMATE le Direttive Commissariali n° 1 del 28.08.2003, n° 2 del 07.10.2003, n° 3 del 15.12.2003,
n° 4 del 26.02.2004, n° 5 del 27.01.2005, n° 6 del 15.06.2005, n° 7 del 06.04.2006 e n° 8 del
06.07.2007;
 CONSTATATO che nelle tabelle “A” della richiamata Direttiva Commissariale n° 8 del 06.07.2007,
pubblicata sul BURP n° 111 del 02.08.2007, il costo d’intervento base ammissibile, è stato dedotto da
quello determinato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con Decreto del 06.02.2006 (G.U.
20.03.2006 n. 60) e, come stabilito con la Direttiva n. 1 del 28.08.2003, deve essere aggiornato
annualmente in relazione alla variazione percentuale fatta registrare dall’indice ISTAT generale
nazionale del costo di costruzione di un fabbricato residenziale.
 
 RILEVATO che, per la determinazione dei contributi massimi concedibili per l’esecuzione degli
interventi di riparazione/ricostruzione degli edifici danneggiati dal sisma, il costo di costruzione di

1



fabbricati residenziali, sulla base dell’aggiornamento ISTAT al 2009, è stato modificato da a/mq. 598,16
(riferito al 2004 ed adottato con la direttiva n. 8 del 06.07.2007 - BURP n° 111 del 02.08.2007) in a/mq.
693,73 (D.M. Infrastrutture e Trasporti del 20.10.2010 - G.U. 13.11.2010 n. 266)
 
 CONSIDERATO che, alla luce del predetto aggiornamento ISTAT, si rende opportuno procedere
all’aggiornamento delle tabelle previste nella sez. F/08 della Direttiva n. 8/2007, contenente i parametri
per la determinazione dei contributi massimi concedibili, così come riportato nelle allegate tabelle, che
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto;
 
 IN VIRTU’ dei poteri conferiti;
 
 
DECRETA
 
1) di approvare l’aggiornamento dei parametri tecnico economici per la determinazione dei contributi
massimi concedibili contenuti nelle allegate tabelle, che costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, per la realizzazione degli interventi di riparazione con miglioramento o
adeguamento sismico e di ricostruzione degli edifici privati nella Provincia di Foggia interessati
dall’evento sismico del 31.10.2002;
2) di abrogare le disposizioni di cui alle precedenti direttive commissariali, in contrasto con i contenuti
delle allegate tabelle, approvate con il presente decreto;
 
3) di stabilire che l’aggiornamento contenuto nelle allegate tabelle entrerà in vigore il giorno successivo
alla data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
4) di pubblicare il presente Decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
 Bari, 4 Aprile 2011
 
Il Presidente della Regione Puglia
Commissario Delegato
On. dott. Nicola Vendola

2


